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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1923.26 1928.61 0.28% 
Argjend 22.79 23.04 1.08% 
Brent Crude 74.18 74.66 0.65% 
WTI Crude 69.37 69.9 0.76% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0906 1.0939 0.30% 
EURCHF 0.9769 0.9782 0.14% 
EURGBP 0.8579 0.8583 0.04% 
EURALL 107.1515 107.1147 -0.03% 
EURTRY 28.3345 28.2512 -0.29% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.6920  102.50 -0.19% 
VIX 13.44 14.25 6.03% 
S&P 500 4,348.33 4,328.82 -0.45% 
NASDAQ 13,492.52 13,335.78 -1.16% 
Dow & Jones 33,727.43 33,714.71 -0.04% 
DAX-Gjermani 15,829.94 15,813.06 -0.11% 
FTSE 7,453.58 7,489.92 0.49% 
NIKKEI 32,698.81 32,538.33 -0.49% 
SSE-Shangai 3,150.62 3,189.44 1.23% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.72 3.74 0.42% 
SHBA 2 vite 4.74 4.70 -1.03% 
Gjermani 10 vite 2.31 2.33 1.04% 
Gjermani 2 vite 3.09 3.10 0.49% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Aston Martin ruan parashikimin e fitimit prej 500 

milione paund per vitin fiskal 25 

 

➢ Ferretti ka nje debutim te mire ne merkato ne 

Milano 

 

➢ Çmimet e naftes rriten per shkak te shqetesimeve 

per oferten dhe optimizmit per kerkesen e veres 

ne Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Gazi natyror arrin nivele te reja maksimale ne 

mars, duke iu afruar pikes 3 dollare 

 

➢ Dollari mbetet i forte perpara statistikave te 

mallrave te qendrueshme dhe banesave ne SHBA 

 

➢ Ministri japonez i Financave ka premtuar se do te 

nderhyje nese jenit vazhdon te bjere 

 

➢ Tregjet e aksioneve te Japonise jane rritur ne 

nivele te papara qe nga viti 1990, kur vendi ishte 

ne kontrollin e nje "ekonomie flluske" 

 

➢ Ne tregje te paparashikueshme, fondi kombetar i 

pasurise se Malajzise kerkon elasticitet me te 

forte te portofolit 

 

➢ Saudi Aramco pret qe Kina dhe India te 

mbeshtesin tregjet e naftes 

 

➢ Aksioneret e Nissan mbeshtesin bordin ne 

mbledhjen e pare vjetore te kompanise qe nga 

nenshkrimi i marreveshjes se aleances 



 

 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
SHBA 27/06/2023      Porosite mujore te mallrave baze  
SHBA 27/06/2023      Besimi i Konsumatorit  

Burimi: Bloomberg 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Yevgeny Prigozhin mburret se luftetaret e tij 
mercenare dhane nje 'mesim master' se si duhej 
te ishte sulmuar Ukraina 
 

➢ Sipas Zelenskyy te Ukraines, ushtaret po 
perparojne "ne te gjitha drejtimet" 
 

➢ Putini nderon pilotet ruse qe u vrane ne luften 
kunder rebeleve 
 

➢ Avionet luftarake ruse kryejne stervitje luftarake 
mbi Detin Baltik 
 

➢ Pakistani therret personelin e ambasades 
amerikane ne pergjigje te deklarates se Biden-
Modi 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 
 

 

➢ Republika SRPSKA ka kercenuar Kosoven dhe 
Bosnjen se do ti heq vizat duke perdorur veton 
 

➢ Eshte sulmuar me granate dore objekti i 
komunes ne veri te Mitrovices 

 
➢ Jane liruar 3 policet te cilet ishin kidnapuar nga 

Serbia 

 
➢ Kryetari i Shoqates se Naftetareve te Kosoves 

ka thene se Çmimet e naftes priten te ulen javen 

e ardhshme 

 
➢ Rreth 70 milione euro mallra nga Serbia kane 

mbetur te bllokuara ne kufi pas vendimit per 

ndalimin e kamioneve nga Serbia 

“Te degjosh njerez te painformuar eshte me keq sesa te mos kesh pergjigje fare” 

Ray Dalio 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


